Pentru a se putea urmãri – cu ajutorul documentelor
identificate în arhivele ruse – destinul sovietic al ezaurului
bancar românesc, trebuie plecat de la „Inventarul general“ al
aurului evacuat la Moscova și depus în Palatul Armelor la
Kremlin (document anexat Protocolului încheiat la Iași, la
14/27 decembrie 1916, și semnat la Moscova, la 16 februarie
1917).

În acest document (redactat în limba rusã și semnat la
Moscova de delegații celor douã pãrți), care este pãstrat în
original la Banca Naționalã a României, am adãugat (în ultimele
douã coloane) ponderea fiecãrei componente monetare a
Tezaurului